
Cod. Determ: DTPI64324 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1899/2022

pubblicata il 07/11/2022 Reg. del Settore n. 276 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Affidamento  incarico  della  Progettazione  Definitiva,  Progettazione
Esecutiva e Direzione dei  Lavori  dell'intervento  :  «Collegamentoviario  Via
Giovambattista Lupia - Ponte San Francesco di Paola ( Ponte Calatrava) I
Lotto»,  F81B19000000002 -  CIG:  8773193BE2.  Liquidazione  fattura  n.  1
del 21.04.2022 - Primo acconto.



Cod. Determ: DTPI64324 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1899/2022

pubblicata il 07/11/2022 Reg. del Settore n. 276 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  incarico  della  Progettazione  Definitiva,  Progettazione  Esecutiva  e

Direzione  dei  Lavori  dell'intervento  :  «Collegamentoviario  Via  Giovambattista  Lupia  -
Ponte  San  Francesco  di  Paola  (  Ponte  Calatrava)  I  Lotto»,  F81B19000000002  -  CIG:
8773193BE2. Liquidazione fattura n. 1 del 21.04.2022 - Primo acconto.

Il Direttore di Settore

Premesso che 

-con  Decreto  n.  3530  del  02/04/2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori

Pubblici, Mobilità (ILPM) – Settore 23 – Infrastrutture di Trasporto della Regione Calabria, è stato, tra

l’altro disposto:

oDi accertare per competenza l’entrata di € 3.622.055,91 ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.,

allegato 4/2, principio 3.2:

�€ 3.259.850,32, giusta proposta n°1651/2021, sul capitolo di entrata E9402010501, quota  Stato,

con debitore il MEF;

�€ 362.205,59, giusta proposta n°224/2022, sul capitolo di entrata E9402010501, quota Stato, con

debitore il MEF.

oDi  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  a  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  3.622.055,91  in  favore  del

Comune di Cosenza, come da DGR 501/2020, sul seguente capitolo di spesa, che presenta la necessaria

disponibilità a copertura finanziaria dei lavori in oggetto :

�€ 3.259.850,32, giusta proposta di impegno n° 1951/2021 sul capitolo di spesa U9030300201 del

bilancio  anno  2021,  collegata  all’accertamento  n°  1651/2021,  sul  capitolo  di  entrata

E9402010501, quota Stato;

�€  362.205,59,  giusta  proposta  di  impegno  n°  299/2022  sul  capitolo  di  spesa  U9030300201  del

bilancio  anno  2022,  collegata  all’accertamento  n°  224/2022,  sul  capitolo  di  entrata

E9402010501, quota Stato;

oDi  delegare  il  Settore  Infrastrutture  di  Trasporto  alla  gestione  delle  successive  attività,  ivi  compresa  la

sottoscrizione  della  Convenzioni  di  cui  all’art.  2  con  il  Comune  di  Cosenza,  a  norma  della

medesima convenzione.

-tra la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici , Mobilità e il Comune di Cosenza, è

stata  sottoscritta  la  convenzione  avente  ad  oggetto:  “i  rapporti,  modalità  operative  ed  impegni

assunti  tra  la  Regione  Calabria  e  il  Comune  di  Cosenza,  in  ordine  alla  realizzazione  dell’intervento

denominato Completamento lavori  parco compresi  elementi  di arredo urbano e spese generali  (DL,

Collaudo,  ecc.)  e  realizzazione  della  bretella  di  collegamento  per  viabilità  alternativa  dell’importo

complessivo  di  Euro  3.622.055,91,  finanziato  con  fondi  Piano  di  Azione  e  Coesione  2014-2020  a

valere sull’Asse 9 – Obiettivo Specifico 9.6 – Azione 9.6.7”;



Cod. Determ: DTPI64324 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-a  seguito  dell’assunzione  del  predetto  Decreto  Regionale  n.  3530  del  02/04/2021,  con  deliberazione

della Giunta Comunale n. 28 del 20/04/2021,  ratificata da parte del Consiglio comunale con propria

deliberazione n. 4/2021 del 27-04-2021, è stata disposta apposita variazione al bilancio di previsione

finanziario 2019/2021,  esercizio  2021,  ai  sensi  dell’art.  250 comma 2 del  TUEL,  con la quale è stata

appostata sul capitolo di spesa n. 8937/0 la somma di euro 3.259.850,59, con vincolo di destinazione

per l’esecuzione dei lavori di Completamento del parco urbano compresi elementi di arredo urbano e

spese generali (DL, Collaudo, ecc.) e Bretella di collegamento per viabilità alternativa;

-con  deliberazione  di  G.c.  n.  51  del  12/05/2021  è  stato  approvato   il  Progetto  di  fattibilità  tecnico

economica   «Collegamento viario Via Giovambattista Lupia -  Ponte San Francesco di  Paola (Ponte

Calatrava) I Lotto» dell’importo complessivo di € 800.000,00 – CUP F81B19000000002;

-con la suddetta deliberazione si è provveduto all’adozione della variazione dello schema del  Programma

  Triennale   dei   Lavori   Pubblici   2020  –  2022   ed  elenco  annuale  2021,  approvata  dal  C.c.  con

deliberazione n. 16 del 28/06/2021;

-  con determinazione dirigenziale n. 968 del 30/06/2021 è stato conferito l’incarico per la progettazione

definitiva, progettazione esecutiva e direzione lavori al professionista Ing. Ambrogio Pelizzoni,

-  con  la  stessa  determinazione   è  stato  impegnata,  a  valere  sulle  somme  a  disposizione

dell’Amministrazione  previste  nel  Quadro  Economico  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica

dell’intervento di che trattasi,  la somma di € 60.237,55, sul cap. entrata 2137 corrispondente al capitolo

spesa 8937, bilancio 2021, a favore del professionista;

-  con Deliberazione di  G.C.  n.  69  del  20/07/2021,  rettificata  con Deliberazione n.80  del  05/08/2021,   è

stato approvato il  progetto definitivo dell’intervento in essere e dichiarata la pubblica utilità dell'opera,

nonché l’ indifferibilità e urgenza della stessa , ai sensi e per gli effetti del DPR 327/2001 e ss.mm.ii.;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  526/2022  del  12.04.2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  

dell’intervento in essere;

Considerato che:

-Il professionista ing. Ambrogio Pelizzoni, nato a Cosenza, il 11/01/1964,  avente studio professionale

in  Cosenza,  Via  Isonzo,  47,  C.F.  PLZMRG64A11D086H,  P.  IVA  00347720781,  PEC:

ambrogio.pelizzoni.c41137@ingpec.eu,  ha  svolto  con  adeguata  professionalità  e  diligenza

l’incarico  di  predisposizione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  e  l’espletamento  dell’attività  di

direzione dei lavori relativamente all’intervento «Collegamento viario Via Giovambattista Lupia –

Ponte San Francesco di Paola ( Ponte Calatrava)» I Lotto – CIG:  8773193BE2;

-il servizio è stato reso regolarmente per cui si può procedere alla liquidazione del primo acconto in

favore del professionista;

Evidenziato che:

- l’Inarcassa ha rilasciato il  certificato di regolarità contributiva, acquisita con protocollo  n. 1076469

del  15.07.2022,  dal  quale  risulta  che  l’Ing.  Ambrogio  Pelizzoni,  è  in  regola  con  i  versamenti

contributivi;

-a  seguito  di  richiesta  del  Durc  on  line  prot.  INPS  n.  32175796  del  18/07/2022  è  stato  acquisito  il

certificato  dal  quale  il  professionista  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  nei

confronti dell’INPS, con validità di 120 gg dalla data della richiesta;

-il  professionista  ha  reso  apposita  dichiarazione ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nonché

dichiarazione  di  cui  all’art.  80  D.lgs  50/2016  ss.mm.ii.,  ed  ex  artt.  46  e  47  del  DPR  445/2000

nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, D.lgs 50/2016;

-il professionista, ha inoltrato, per la liquidazione del primo acconto, la fattura n. 1  del 21.04.2022,

validata  positivamente  con  attestazione  prot.  n.  412772022,  dell’importo  complessivo  di  €

36.514,34  di cui  € 29.929,79  (compenso per incarico  incluso contributo   inarcassa)  e  € 6.584,55

per IVA al  22%, per competenze relative alla progettazione definitiva, esecutiva;

-L’importo complessivo di €36.514,34, oneri contributivi (4%) ed IVA (22,00%) inclusi, trova copertura

sul capitolo 8937, giusta Determinazione Dirigenziale n. 968/2021,  reimputato  sul capitolo 8937

IM 791/22  con Determinazione Dirigenziale n. 749 del  12/05/2022  di  riaccertamento  dei  residui

attivi e passivi anno 2021;

la PEC di riferimento dell’ing. Ambrogio Pelizzoni è la seguente: ambrogio.pelizzoni.c41137@ingpec.eu;



Cod. Determ: DTPI64324 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di  liquidare  al  professionista  ing.  Ambrogio  Pelizzoni,  c.f.:  C.F.  PLZMRG64A11D086H,  P.  IVA

00347720781, PEC: ambrogio.pelizzoni.c41137@ingpec.eu, la somma complessiva € 36.514,34 di

cui  €  29.929,79  (compenso  per  incarico  incluso  contributo   inarcassa)  e  €  6.584,55  per  IVA  al  

22%,  per  competenze  relative  alla  progettazione  definitiva,  esecutiva  dell’intervento

“Collegamento viario via GB Lupia- Ponte San Francesco di Paola - I°Lotto CIG: Z8231E624C - CUP:

F81B19000000002,   giusta  fattura  elettronica  n.  FPA  n.1  del  21.04.2022,  a  mezzo  bonifico  sul

codice IBAN indicato dal professionista nella dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari;

3.di  precisare  che  la  somma  da  liquidare,  pari  ad   €  36.514,34  (comprensiva  di  IVA  e  oneri

previdenziali)  trova  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  8937  IM  791/22,  giusta  determinazione

dirigenziale n.  749  del  12/05/2022  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  anno 2021  e  di

reimputazione nell’esercizio finanziario 2022 delle somme in oggetto;

4.di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  XIII  -  Programmazione  e

Risorse Finanziarie  per i provvedimenti consequenziali;

5.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  comune  ai

sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CONTO DEDICATO
2 - File PDF Allegato - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISISTI
3 - File PDF Allegato - INARCASSA
4 - File PDF Allegato - DURC
5 - File PDF Allegato - FATTURA
6 - File PDF Allegato - REPORT ATTESTAZIONE FATTURA

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/10/2022 Giuseppe Bruno
____________________________



Cod. Determ: DTPI64324 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


